
Abstrakt 
 

Rigorózní práce „Námitky proti zápisu ochranné známky“ podává komplexní pohled na 

námitkové řízení a jednotlivé námitkové důvody, které je možné vznést vůči přihláškám nových 

ochranných známek. 

V úvodu práce je čtenář seznámen s historií vzniku institutu ochranných známek a jejich 

právní úpravy. Dále je věnován prostor jednotlivým druhům ochranných známek a jejich 

definicím. 

Následně práce popisuje průběh a náležitosti námitkového řízení, a to včetně nově 

uzákoněného práva přihlašovatele vznést vůči namítajícímu žádost o prokázání užívání 

namítané ochranné známky. 

 V hlavní části práce je pak předložen rozbor ustanovení § 7 zákona o ochranných 

známkách, který obsahuje všech osm námitkových důvodů, které by aktivně legitimované 

osoby mohly vůči nově přihlašovaným ochranným známkám vznést. V rámci těchto rozborů 

jsou jednotlivé námitky rozebrány s přihlédnutím k rozhodovací praxi Soudního dvora 

Evropské unie, národních soudů i Úřadu průmyslového vlastnictví České republiky, která 

předmětnou právní úpravu dotváří a čtenář má tak možnost lépe pochopit, jaké jsou obvyklé 

rozhodovací tendence a úvahy v rámci jednotlivých námitkových řízení. Zákon o ochranných 

známkách byl v roce 2019 výrazně novelizován, přičemž zmíněnou novelou byla do českého 

právního řádu transponována směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2015/2436. 

V rámci analýzy jednotlivých námitkových bodů je proto čtenář seznámen i se změnami, které 

zmíněná novela do právní úpravy přinesla, jakož i kontextem a provázaností s transponovanou 

harmonizační směrnicí. 

Čtenáři se tak po přečtení práce dostane ucelený obraz o tom, jakým způsobem se 

mohou osoby, které by mohly být přihlašovanými ochrannými známkami dotčeny na svých 

právech, bránit námitkami a jaké náležitosti musí taková obrana splňovat a současně získají 

představu o tom, jak je na podobné případy nahlíženo aktuální rozhodovací praxí. 

 


